Sig [signo] num Mathei Adriani, dicti domini regis scriptoris et regia auctoritate notarii publici per totam terram et dominacionem eiusdem qui predictis interfuit et hoc scribi fecit cum raso et emendato in XXX^a III^a linea ubi dicitur dotum et in XXX^a VIII^a ubi scribitur mei et clausit.

Dominus rex mandavit Matheo Adriani¹⁰¹.

[f. 36v] Super castro de Fraga.

In Christi nomine et eius gracia. Pateat universis quod nos Petrus, Dei gracia rex Aragonum, et cetera, attendentes illustrissimum ac magnificum principem dominum Alfonsum, regem Aragonum recordacionis eximie, patrem nostrum, subscriptum privilegium fecisse vobis illustri domine Elionori, regine Aragonum, ipsius domini regis genitoris nostri relicte, cum instrumento publico bulla plumbea ipsius domini regis appenditia comunito, cuius tenor sequitur sub hiis verbis:

“Pateat universis quod nos Alfonsus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac comes Barchinone¹⁰², recolentes qualiter in donacione et concessione, quam dudum fecimus vobis illustre domine Elionori regine Aragonum coniugi nostre carissime, per franchum, liberum et immunem alodium de castra et villa de Fraga et eius aldeis, necnon de castra villa seu loco de Vallobar, et de directo superiori et iure alodiariorum eorumdem fuit expressum specialiter et adjectum quod nos faciebamus vobis donacionem ipsam in casu, videlicet quo vos dicta regina emeritis seu alio quovis titulo acquireretis castrum et villam et aldeas de Fraga et locorum de Vallobario supradicta, scilicet utile dominium ac jus feudale que nobiles, quondam, Guillelmus de Montecatheno habebat in castro, villa, aldeis et loco predictis que a nobis tenebat in feudum. Vosque etiam dicta regina confessa fueritis ac recognoveritis, cum publico instrumento inter nos et vos expresse actum fuisse, quod si vos non emeritis utile dominium ac jus feudale predictum iamdicta donacio esset nulla, cassa, irrita et inanis ac haberetur penitus pro non facta, et careret omnino viribus et effectu quodque vos non uteremini donacione predicta. Imo restitueritis nobis et nostris privilegium donacionis eiusdem et totum directum superius et altum dominium ac jus alodiariorum omnium predictorum cum omnibus aliis et singulis per nos vobis et vestris datis ut predicatur et concessis. Ita quod ea omnia ad nos et nostros et ad regalem coronam nostram reverterentur libere pleno jure, et ea omnia haberemus, prout ad nos spectabant ante donacionem predictam, prout hoc et alia in carta seu privilegio dicte donacionis ac in instrumento predicto plenius continentur. Ea propter cum vos dicta regina emeritis a manumissoribus et executoribus ultimi testamenti quod nobilis antedicti castrum et villa de Fraga, cum omnibus eius aldeis, juribus ac pertinentiis universis et totum precium exsolveritis, ac posesionem eorum omnium nacta fueritis et adepta, prout de predictis omnibus plene atque legitime nobis constat.

Ideo ex quo vos emistis dictum castrum et villam de Fraga quod principale capud tocius baronie dicte quondam nobilis censebatur, et longe pro maiori parte condicione impleneritis supradictam, nolentes sicut nec convenit quod dicta condicio sive retencio in maiori parte teneat, [f. 37r] et ad dictum locum de Vallobar qui prefate donacionis et concessionis membrum vel pars minor esse dinoscitur se extendat et propterea condicionem pactum et retencionem predicta, cum presenti carta nostra relaxamus, remittimus atque resolvimus et perpetuam tollimus sanccionem. Ita quod ea omnia et alia que ratione dicti

101 Ver nota 14.

102 Valencie, Sardinie et Corsice ac comes Barchinone] *ms. C* et cetera.

pacti condicionis et retencionis dicte donacioni possent imposterum contraire sive emeritis utile dominium ac jus feudale dicti loci de Vallobar, sive non sicut cassa decetero irrita et extincta, volentes et concedentes vobis dicte regine et vestris perpetuo quod dicta donacione per nos vobis facta quam esse decernimus quo ab hoc simplicem atque puram et absque condicione et retencione predictis possitis uti decetero, tam in recipienda potestate loci predicti quam in firmis confiscacionibus et emparis, et in laudimiis terciis et faticis, et in omnibus contentis in donacione predicta ac in aliis que ad nos spectabant et competebant ac spectare poterant et debebant quocumque jure vel titulo et quacumque racione vel causa tanquam superiori directo et alodiaro domino dicti loci ante donacione predictam et prout ad vos spectare noscuntur ex donacione ut premittitur vobis facta. Volumus in super atque concedimus quod pactum, condicio ac retencio supradicta nunquam imposterum reviviscant nec nobis aut nostris aliqua competant auctoritate ex premissis aliis pactis et retencionibus in dicta donacione apponitis in suo robore duraturis.

Nos enim cassantes et annullantes, et cassum et irritum nunciantes, instrumentum predictum recognitionis predicte per nos vobis facte et ipsum totaliter abolentes quod vobis tenore presentium restitui percipimus atque tradi mandamus cum presenti privilegio nostro inclito infanti Petro, carissimo primogenito et generali procuratori nostro, ac aliis heredibus et successoribus nostris necnon procuratoribus officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod premissa omnia et singula firma habeant et observent et faciant ab omnibus inviolabiliter observari et non contraveniant nec aliquem contravenire permitant aliqua racione. In cuius rei testimonium presens privilegium nostrum inde fieri et plumbea bulla nostra jussimus comuniri.

Datum in Montealbo, VIII^o kalendas madii anno Domini millesimo CCC^o XXX^o tercio.

Signum [*blanco*] Alfonsi, Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac comitis Barchinone¹⁰³.

Testes sunt qui presentes fuerunt: Guillelmus de Jaffero, legum doctor, consiliarius, Petrus Cima, iudex curie dicti domini regis, Luppus Petri, decanus Valencie, vicecancellarius, Garcias Petri de Carrione et Petrus Gondissalbi, scriptores dicte domine regine, et Petrus Fusterii eius baiulis generalis.

Sig [*signo*] num Dominici de Biscarra scriptoris dicti domini regis, qui de mandato ipsius hoc scribi fecit et clausit loco, die et anno prefixi, cum literis in raso ponitis in V^a linea ubi dicitur rever."

Idcirco, volentes vobis dicte domine regine filialis dileccionis et amoris pleniff.37v]tudine observare, viso et inspecto ac recognito instrumento iamdicto, habito iam dudum sicut hiis pluries et in diversis locis diligenti colloquio et tractatu cum pluribus et diversis prelati, magnatibus et militibus ac civibus regnorum nostrorum et comitatuum ac terrarum, tam nostri consilii quam aliis, cum hoc presenti publico instrumento, perpetuo valituro, preinsertum privilegium et homagia, ipsius vigore, vobis seu cuicumque alteri pro vobis seu vestro nomine, prestita et omnia et singula in eo contenta et largiter enarrata, tanquam juri nature et regali culmini consonancia, scienter et ex certa sciencia ac consulte et de omni jure nostro et regni nostri certificati plenarie et instructi, motu nostro proprio et ex nostra mera liberalitate, gratuito animo et spontanea voluntate per nos et omnes heredes et successores nostros, ex causis justis, racionabilibus ac probabilibus et honestis, et ut inter nos et vos pax et caritativa dileccio perpetuis temporibus solidetur, et pro utilitate rei publice, in presencia prelatorum et incliti infantis Jacobi, comitis Urgelli et vicecomitis Agerensis,

103 Valencie, Sardinie et Corsice ac comitis Barchinone] *ibidem*.

carissimi fratris nostri, et nobilium ac ricorum hominum, videlicet Johannis Eximini d'Urrea, majoris dierum, Luppi de Luna, domini civitatis Sugurbii, Petri Corneli, Blasii de Alagone, Petri de Luna, Johannis Eximini d'Urrea, junioris, Philipi de Castro et Thome Corneli, ac ceterorum richorum hominum, mesnaderiorum, militum, civium et proborum hominum civitatum et villarum ac villariorum regni Aragonum, congregatorum in civitate Cesarauguste in generali Curia quam nunc aragonensibus celebramus.

Laudamus, approbamus et ratificamus ac nostre confirmacionis patrocinio presentis serie comunimus ipsis prelatis et inclito infante Jacobo et nobilibus ac richis hominibus et tota etiam generali Curia volentibus et consentientibus ac approbantibus super et infrascripta eaque etiam omnia, ad maiorem amoris et benivolencie, quos erga vos gerimus ostentionem et absque omni jure prejudicio vobis dicte domine regine ex predicto privilegio dicti domini genitoris nostri quesiti vobis et filiis ac heredibus et successoribus vestris de novo concedimus et donamus ac etiam renovamus sic et prout et prefatum dominum genitorem nostrum vobis donata fuerunt, et prout in preinserto privilegio melius et plenius continetur, non obstantibus sanccione de unione regnorum Aragonum, Valencie et comitatus Barchinone, et quorundam aliorum facta per dominum regem Jacobum secundum, cum instrumento publico bulla sua plumbea appenditia comunito, facto XIX^o kalendas januarii¹⁰⁴, anno Domini M^o CCC^o XIX^o, nec statuto seu ordinacione quacumque cum instrumento publico vel carta aut testamento seu alia qualitercumque facta per dictum dominum regem Jacobum de non alienando seu diminuendo aliquo de regnis aut terris suis donec debita et iniurie sue ac legata testamenti ipsius essent integre persoluta, nec obligacione et promissione factis per prefatum dominum regem Alfonsum, patrem nostrum, juramento et alia [f. 38r] quacumque firmitate vallatis de non alienandis bonis aliquibus regnorum et terrarum suarum, cum carta sua sigillo suo appenditio comunita, data Daroce, XIII^o kalendas septembre, anno Domini millesimo CCC^o XX^o VIII^o, nec obstantibus etiam quibuscumque processibus, sentenciis, declaracionibus, cassacionibus et revocacionibus alienacionum quarumcumque per dictum dominum genitorem nostrum factarum sub quacumque forma verborum in Curiiis generalibus vel extra Curias, aut in iudicio vel extra iudicium, per nos seu alios auctoritate nostra generaliter vel specialiter latis aut factis fidei interposicione aut alia qualibet firmitate vallatis, nec protestacionibus aut contradictionibus quibuscumque per nos contra dictum privilegium, palam vel occulte, in genere vel in speciale, factis vel imposterum faciendis, nec obstantibus decretis, legibus, pactis, promissionibus, convencionibus, condicionibus aut aliis processibus aut actibus quibuscumque quocumque nomine censeantur per nos seu quosvis reges Aragonum predecessores nostros vel aliquem eorum aut alium seu alios eorum auctoritate seu loco factis dictis apponitis prolatis aut interpositis subquacumque forma vel expressione verborum etiam si talia essent aut sint, quod de eis aut eorum singulis haberet seu deberet fieri mencio specialis aut totus eorum tenor hic inseri continuari que omnia et singula universaliter et singulariter conjunctim vel divisim quatenus premissis vel eorum alicui in toto vel in parte possent afferre prejudicium aut quomolibet adversari vel nulla ostendere aut alia ea cassare, rescindere vel retractare vel viribus vacuare.

Nos de eorum tenoribus et efficacia certificati ad plenum causa cognita cassamus, irritamus et annullamus et viribus si quas habent vel habuerint vacuumus ipsaque omnia et singula in hac nostra Curia generali decernimus et pronunciamus tanquam rex et princeps de nostre regie plenitudine potestatis cassa, vacua, irrita atque nulla et pro nullis cassis, vacuis in factis et irritis haberi volumus et mandamus, de certa sciencia et expresse, per premissa tamen vel aliqua predictorum nolumus nec intendimus in aliquo derogare vel renunciare convencionibus, condicionibus vel retencionibus in dicta donacione vel

104 [januarii] ms. C janerii.

alia dispositione quacumque facta inter vivos vel in ultima voluntate per dictum dominum genitorem nostrum apponitis et adjectis vel alicui earumdem. Imo ea omnia et singula nobis et nostris expresse salvamus et integraliter retinemus siquid ante in presenti carta confirmacionis, laudacionis et donacionis nostre deesse videatur vel apponitum extitisse salvis dictis [f. 38v] retencionibus, salvacionibus, convencionibus, condicionibus super per nos et etiam in carta paterne donacionis et aliorum concessionum et dispositionum, per eundem genitorem nostrum factis et retentis, quod posset interpretari seu retorqueri, cuiusvis subtili vel supersticioso seu quovis alia ingenio in nostre dicte domine regine dispendium vel vestrorum pro apponito expresse ubi deesset vel pro non apponito ubi adesset haberi volumus imperpetuum ac jubemus. Et ad maiorem securitatem et efficaciam de predictis habendam juramus per Deum et eius sancta III^{or} Evangelia per nos corporaliter tacta premissa omnia et singula accedere firmiter et complere et in aliquo non contrafacere vel venire de jure vel de facto racione aliqua sive causa.

In cuius rei testimonium et robur perpetue firmitatis habende mandamus inde fieri per notario infrascriptum hoc presens publicum instrumentum nostra bulla plumbea appenditia roboratum.

Quod fuit actum in refectorio domus fratrum predicatorum civitatis Cesarauguste, VII^o idus octobris¹⁰⁵ anno Domini M^o CCC^o XL^o septimo. Exa. R.

Signum [blanco] Petri, Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comitisque Barchinone, rossilionis et Ceritanie, qui predictum privilegium laudacionem, approbacionem et ratificacionem ac renovacionem nostram laudamus concedimus et firmamus etiamque juramus.

Testes sunt qui predictis presentes fuerunt: inclitus infans Jacobus, comes Urgelli et vicecomes Agerensis, frater Sanccius Terrachonensis archiepiscopus, frater Johannes Ferdinandi de Heredia, castellanus Emposte, Eximemus, abbas Montis Aragonum, Johannes Eximini d'Urrea, major dierum, Luppus de Luna, dominus civitatis Sugurbii, Petrus Cornelii, dominus de Alfagerino, Filipus de Castro et Thomas Cornelii.

Sig [signo] num Mathei Adriani, dicti domini regis scriptoris et regia auctoritate notarii publici per totam terram et dominacionem eiusdem, qui predictis interfuit et hoc scribi fecit cum raso et emendato in linea XVI^o ubi dicitur pro vobis seu vestro nomine et clausit.

Dominus rex mandavit Matheo Adriani¹⁰⁶.

[f. 39r] Super castro de Fraga.

In Christi nomine et eius gracia. Pateat universis quod nos Petrus, Dei gracia rex Aragonum, et cetera, attendentes illustrissimum ac magnificum principem dominum Alfonsum, regem Aragonum recordacionis eximie, patrem nostrum, subscriptum privilegium ac declaracionem et decretum fecisse vobis illustri domine Elionori, regine Aragonum, ipsius domini genitoris nostri relicte, cum instrumento publico bulla plumbea ipsius domini regis appenditia comunito, cuius tenor sequitur sub hiis verbis:

“Pateat universis quod nos Alfonsus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac comes Barchinone¹⁰⁷, ad memoriam reducentes qualiter in donacione et concessione quam dudum fecimus vobis illustrissime domine Elionori, regine Aragonum, coniugi nostre carissimi, per franchum et

105 octubre] ms. C novembre.

106 Ver nota 14.

107 Valencie, Sardinie et Corsice ac comes Barchinone] ms. C et cetera.

liberum et immunem alodium de villa de Fraga et eius aldeis, terminis, juribus ac pertinenciis universis de directo et superiori dominio et jure alodiariorum eorumdem fuit expressum specialiter et adjectum. Quod nos faciebamus vobis donacionem ipsam in causa videlicet quo vos dicta regina emeritis seu quovis alio titulo acquireretis castrum et villam ac alia supradictam, scilicet utile dominium ac jus feudale, que nobilis, quondam, Guillelmus de Montecatheno habebat in castro, villa et aldeis predictis, que a nobis tenebat in feudum vosque etiam dicta regina confessa fueritis ac recognoveritis, cum publico instrumento inter nos et vos expresse actum fuisse, quod si vos non emeritis utile dominium ac jus feudale predictum, iamdicta donacio esset nulla, cassa, irrita et inanis ac haberetur penitus pro non facta et careret omnino viribus et effectu quodque vos non uteremini donacione predicta.

Imo restitueretis nobis et nostris privilegium donacionis eiusdem et totum directum serius et altum dominium ac jus alodiariorum castri, ville et aldearum predictarum cum omnibus aliis et singulis per nos vobis et vestris datis ut predicti et concessis. Ita quod ea omnia ad nos et nostros et ad regalem coronam nostram reverenter libere, pleno jure et ea omnia haberemus, prout ad nos spectabant ante donacionem predictam prout hoc et alia in carta seu privilegio dicte donacionis ac in instrumento predicto palam continentur. Idcirco cum documentis legitimis plenarie nobis constet vobis, reginam predictam, emisse a manumissoribus et executoribus ultimi testamenti dicti quondam nobilis Guillelmi de Montecatheno utile dominium jus feudale et omnia alia jura que dictus quondam nobilis habebat et ad ipsum spectabant at quomolibet competebant in castro et villa de Fraga et aldeis eiusdem, et totum precium exsolvisse ac posesionem eorum omnium seu qua per procuratores vestros apprehendisse ac plene adempta fuisse per tradicionem corporalem vobis seu vestris procuratoribus sponte factam per manumissores nobilis antefati ac homines castri, ville et aldearum ipsarum [f. 39v] ipsis procuratoribus vestris vice loco et nomine vestri ad mandatum manumissorum ipsorum sacramentum fidelitatis et homagium prestitisse.

Eapropter condicionem, pactum, retencionem et omnia superdicta ac alia in dicta carta donacionis et instrumento predictis contenta que impedimentum contradiccionem difficultatem aut obstaculum predicte donacioni ratione dicti pacti, condicionis et retencionis possent ingerere. Declarantes ac decernentes exempcione per vos inde facta et apprehensione posesionis predicte omnino fore sublata illa omnia, cum presenti carta nostra perpetua tollimus sancctione facientes et recognoscentes vos implevisse condicionem predictam et omnia illa per que si non essent completa, directum dominium et jus alodiariorum dicti castri et ville de Fraga et aldearum ipsius ad nos et nostros ac ad regalem coronam nostram possent et debebant devolui ut permittitur et reverti.

Et nichilominus decernimus et declaramus donacionem predictam per nos vobis factam fore decetero quo ad hoc simplicem atque puram et absque condicione et retencione predictis, volentes et concedentes quod nulla imposterum nobis aut nostris competat actio ex premissis neque pactum, condicio aut retencio supradicta decetero reviviscant, immo perpetuo sicut extincta aliis pactis et retencionibus in dicta donacione apponitis in suo robore duraturis. Nos enim cassantes et annullantes et cassum et irritum nunciantes instrumentum predictum recognicionis predicte per vos ut permittitur nobis facte et ipsum totaliter abolentes quod vobis tenore presentium restitui precipimus atque tradi mandamus, cum presenti privilegio nostro, inclito infanti Petro, carissimo primogenito et generali procuratori nostro, necnon aliis heredibus et successoribus nostris, ac procuratoribus et offiales et subditis nostris, presentibus et futuris, quod premissa omnia et singula firma habeant et observent et faciant, ab omnibus inviolabiliter observari et non contraveniant nec aliquem contravenire permitant aliqua ratione. In cuius rei testimonium presens privilegium nostrum inde fieri, et plumbea bulla¹⁰⁸ nostra jussimus comuniri.

108 bulla] se omite en el ms. C.

Datum in Montealbo, VIII^o kalendas madii anno Domini M^o CCC^o XXX^o tercio.

Signum [*blanco*] Alfonsi, Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac comitis Barchinone¹⁰⁹.

Testes sunt que presentes fuerunt: Gillermus de Jafero, legum doctori, consiliarius, Petrus Cima, iudex curie dicte domini regis, Luppus Petri, decanus Valencie, vicecancellarius, Garcias Petri de Carrione, Petrus Gondissalbi, scriptoris dicte domine regine, et Petrus Fusterii eius baiulis generalis.

Sig [*signo*] num Dominici de Biscarra, scriptoris dicti domini regis, qui de mandato ipsius hoc scribi fecit et clausit loco, die et anno prefixi.”

Idcirco, volentes vobis dicte domine regine filialis dileccionis et amoris plenitudine observare, viso et inspecto ac recognito instrumento iamdicto, habito iam dudum sicut hiis pluries et in di[f. 40r]versis locis diligenti colloquio et tractatu cum pluribus et diversis prelatiis, magnatibus et militibus ac civibus regnorum nostrorum et comitatum ac terrarum, tam nostri consilii quam aliis. Cum hoc presenti publice instrumento, perpetuo valituro, preinserto privilegio, declaracione ac decreto et homagia, ipsius vigore, vobis seu cuicumque alteri pro vobis seu vestro nomine, prestita et omnia et singula in eo contenta et largiter enarrata tanquam jure nature et regali culmini consonancia, scienter et ex certa sciencia ac consulte, et de omni jure nostro et regni nostri certificari plenarie et instructi, motu nostro proprio et ex nostra mera liberalitate, gratuito animo et spontanea voluntate per nos et omnes heredes et successores nostros, ex causis justis, racionabilibus ac probabilibus et honestis, et ut inter nos et vos pax et caritativa dileccio perpetuis temporibus solidetur, et pro utilitate rei publice, in presencia prelatorum et incliti infantis Jacobi, comitis Urgelli et vicecomitis Agerensis, carissimi fratris nostri, et nobilium ac richorum hominum, videlicet Johannis Eximini d’Urrea, maioris dierum, Luppi de Luna, domini civitatis Sugurbii, Petri Cornelii, Blasii de Alagone, Petri de Luna, Johannis Eximini d’Urrea, junioris, Filippi de Castro et Thome Cornelii, ac ceterorum richorum hominum, mesnaderiorum, militum, civium et proborum hominum¹¹⁰ civitatum et villarum ac villariorum regni Aragonum, congregatorum in civitate Cesarauguste in generali Curia quam nunc aragonensibus celebramus.

Laudamus, approbamus et ratificamus, ac nostre confirmacionis patrocinio presetis serie comunimus, ipsis prelatiis et inclito infante Jacobo et nobilibus ac richis hominibus et tota et generali Curia volentibus, consentientibus ac approbantibus super et infra scriptam eaque etiam omnia ad maiorem amoris et benivolencie quos erga nos gerimus ostensionem, et absque omni jure preiudicio vobis dicte domine regine ex predicto privilegio declaracione et decreto, dicti domini genitoris nostri, quesiti vobis et filiis ac heredibus et successoribus vestris de novo concedimus et donamus ac etiam renovamus sic et prout per prefatum dominum genitorem nostrum vobis donata fuerunt, et prout in preinserto privilegio, declaracione ac decreto melius et plenius continetur. Non obstantibus sancione de unione regnorum Aragonum, Valencie et comitatus Barchinone et quarumdam aliorum facta per dominum regem Jacobum cum instrumento publico, bulla sua plumbea appenditia comunito, facto XIX^o kalendas januarii¹¹¹, anno Domini millesimo CCC^o XIX^o, nec statuto seu ordinacione quacumque cum instrumento publico vel carta aut testamento seu alia qualitercumque facta per dictum dominum regem Jacobum de non alienando seu diminuendo aliquid de regnis aut terris suis donec debita et iniurie sue ac legata

109 Valencie, Sardinie et Corsice ac comitis Barchinone] *ms. C et cetera.*

110 mesnaderiorum, militum, civium et proborum hominum] *se omite en el ms. C.*

111 januarii] *ms. C janerii.*

testamenti ipsius essent integre persoluta, nec obligatione et promissione factis per prefatum dominum regem Alfonsus patrem nostrum jure et alia quacumque firmitate vallatis de non alienandis bonis aliquibus regnorum et terrarum suarum cum carta sua sigillo suo appendito comunita, data Daroce, XIII^o kalendas septembre, [f. 40v] anno Domini M^o CCC^o XX^o VIII^o, nec obstantibus etiam quibuscumque processibus, sentenciis, declaracionibus, cassacionibus et revocacionibus alienacionum quarumcumque per dictum dominum genitorem nostrum factarum sub quacumque forma verborum in Curis generalibus vel extra Curias, aut in iudicio vel extra iudicium, per nos seu alios auctoritate nostra generaliter vel specialiter latis aut factis fidei interposicione aut alia qualibet firmitate vallatis, nec protestacionibus aut contradiccionibus quibuscumque per nos contra dictum privilegium, declaracionem ac decretum, palam vel oculte, in genere vel in specie, factis seu imposterum faciendis, nec obstantibus decretis, legibus, pactis, promissionibus, convencionibus, condicionibus aut aliis processibus aut actibus quibuscumque quocumque nomine censeantur per nos seu quovis reges Aragonum predecessores nostros vel alique eorum aut alium seu alios eorum auctoritate seu loco factis dictis apponitis prolatis aut interponitis subquacumque forma vel expresse verborum etiam si talia essent aut sint quod de eis aut eorum singulis haberet seu deberet fieri mencio specialis aut totus eorum tenor hic inseri et continuari que omnia et singula universaliter coniunctim et divisim quatenus premissis vel eorum alicui in toto vel in parte possent afferre prejudicium aut quomolibet adversari vel nulla hostendere aut alia ea cassare, recindere vel retractare vel viribus vacuare.

Nos de eorum tenoribus et efficacia certifficati ad plenum eam cognita cassamus, irritamus et annullamus et viribus si quas habent vel haberint vacuumus ipsaque omnia et singula in hac nostra Curia generali decernimus et pronunciamus tanquam rex et princeps de nostre regie plenitudine potestatis cassa, vacua, irrita atque nulla et pro nullis cassis, vacuis, infectis et irritis haberi volumus et mandamus, de certa sciencia et expresse, per premissa tamen vel aliquo predictorum nolumus nec intendimus in aliquo derogare vel renunciare convencionibus condicionibus vel¹¹² retencionibus in dicto preinserto privilegio, declaracione et decreto vel alia disposicione quacumque facta inter vivos vel in ultima voluntate per dictum dominum genitorem nostrum apponitis et adjectis vel alicui earumdem. Imo ea omnia et singula nobis et nostris expresse salvamus et integraliter retinemus. Siquid autem in presenti carta confirmacionis, laudacionis ac donacionis nostre deesse videatur vel apponitum extitisse salvis dictis retencionibus, salvacionibus, convencionibus et condicionibus super per nos et etiam in carta paterne donacionis et aliarum concessionum et disposicionum per eundem genitorem nostrum factis et retentis quod posset interpretari seu retorqueri cuiusvis subtili vel supersticioso seu quovis alia congenio in vestri dicte domine regine dispendium vel vestrorum pro apponito expresse ubi deesset vel pro non apponito ubi adesset haberi volumus imperpetuum et jubemus.

[f. 41r] Et ad maiorem securitatem et efficaciam de predictis habendam juramus per Deum et eius sancta quatuor Evangelia per nos corporaliter tacta premissa omnia et singula attendere firmiter et complere et in aliquo non contrafacere vel venire de jure vel de facto racione aliqua sive causa. In cuius rei testimonium et robur perpetue firmitatis habende mandamus inde fieri per notarium infrascriptum hoc presens publicum instrumentum nostra bulla plumbea appenditia roboratum.

Quod fuit actum in refectorio domus fratrum predicatorum civitate Cesarauguste, VII^o idus octobris, anno Domini M^o CCC^o XL^o VII^o. Exa. R.

112 aliquo predictorum nolumus nec intendimus in aliquo derogare vel renunciare convencionibus condicionibus vel] se *omite en el ms. C.*

Signum [blanco] Petri, Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comitisque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, qui predictum privilegium, declaracionem, laudacionem, approbacionem, ratificacionem et donacionem ac renovacionem nostram laudamus, concedimus et firmamus etiamque juramus.

Testes sunt qui predictis presentes fuerunt: inclitus infans Jacobus, comes Urgelli et vicecomes Agerensis, frater Sanccius, Terrachonensis archiepiscopus, frater Johannes Ferdinandi de Heredia, castellanus Emposte, Eximinus, abbas Montis Aragonum, Johannes Eximini d'Urrea, maior dierum, Luppus de Luna, dominus civitatis Sugurbii, Petrus Cornelii, dominus de Alfagerino, Philipus de Castro, Thomas Cornelii.

Sig [signo] num Mathei Adriani, dicti domini regis scriptoris et regia auctoritate notarii publici per totam terram et dominacionem eiusdem qui predictis interfuit et hoc scribi fecit cum raso et emendato in tercia linea ubi dicitur quam et clausit.

Dominus rex mandavit Matheo Adriani¹¹³.

[f. 41v] Super donacione castri et ville de Ayerbio.

In Christi nomine et eius gracia. Pateat universis quod nos Petrus, Dei gracia rex Aragonum, et cetera, attendentes illustrissimum ac magnificum principem dominum Alfonsum, regem Aragonum recordacionis eximie, patrem nostrum, subscriptam donacionem fecisse vobis illustri domini Elionori, regine Aragonum, ipsius domini regis genitoris nostre relicte, et vestris imperpetuum de castri et villa de Ayerbio, cum fortitudine ipsius et cum omnibus aldeis suis, cum publico instrumento bulla plumbea ipsius domini regis appenditia comunito, cuius tenor sequitur sub hiis verbis:

“In Dei nomine. Noverint universi quod nos Alfonsus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac comes Barchinone¹¹⁴, volentes ac avide cupientes, prout nostram regiam decet dignitatem vos illustrem dominam Elionorem, reginam Aragonum, consortem nostram carissimam, vestris exhigentibus meritis et statu donis insignibus decorare. Idcirco, cum presenti publico instrumento, perpetuo duraturo, per nos et omnes heredes et successores nostros, gratis et ex certa sciencia et consulte, damus et concedimus pura, perfecta, simplici et irrevocabilim donacione inter vivos, vobis, dicte regine et vestris, imperpetuum per proprium, liberum et franchum alodium, castrum et villam de Ayerbio cum fortitudine ipsius et cum omnibus aldeis suis, militibus et infancionibus et dominabus, ac aliis universis et singulis hominibus et feminis, cuiuscumque legis, dignitatis, condicionis vel status existant tam christianis, sarracenis quam judeis ibi habitantibus et habitaturis, et cum eorum terminis honoribus, posesionibus et terris, cultis et incultis, montibus, planis, nemoribus, pascuis, erbis, pasturis, silvis, carrigiis, deveisiis, venationibus, piscacionibus, vocatis, rivis, fontibus, aquis, aqueductibus, molendinis, furnis, columbariis constructis et construendis, et cum mero et mixto imperio, et qualibet alia jurediccione alta et baxa, et etiam justiciis civilibus et criminalibus, et appellacionibus quibuscumque et cum exercitu, oste et cavalcata, et redempcionibus eorumdem, et cum lezda, pedatico, mensuratico, penso, monetatico, erbatico, montatico, carnagio, questia, toltia, forcia et alia qualibet exaccione et adempriiis, et aliis quibuscumque servitutibus que in dictis castro et villa et aldeis et terminis ipsorum, et hominibus et

113 Ver nota 14.

114 Valencie, Sardinie et Corsice ac comes Barchinone] ms. C et cetera.

feminis ibi habitantibus et habitaturis, habemus et habere debemus quacumque ratione sive ad dictum castrum pertineant sive non, et cum redditibus, censibus, exitibus, proventibus, coloniis et aliis esdevenimentis et omnibus aliis et singulis juribus et pertinenciis ad dictum castrum et eius villam, et nobis in eisdem pertinentibus et pertinere debentibus, conjunctim vel divisim, quoquomodo et quacumque ratione jure seu tam quod castrum et villam predictam de Ayerbio, cum omnibus et singulis supradictis nos habemus et possidemus in regno Aragonum. Et terminatui dictum castrum et villa et alia predicta, [f. 42r] cum eorum juribus et pertinenciis, ex in parte in terminis loci de Loarre, et ex alia parte in terminis de Marcuello, et ex alia parte in terminis de Moriello.

Hanc autem donacione et concessionem facimus vobis, dicte domine regine et vestris, proprio, per propium et liberum et franchum alodium, de predictis castro et villa de Ayerbio et aliis omnibus et singulis supradictis pure, libere et absolute, et sine omni condicione et retencione, et sicut melius dici potest et intelligi ad vestrum vestrorumque salvamentum et bonum intellectum, exercentes predicta omnia et singula que vobis damus de jure dominio, et posse nostri et nostrorum eademque omnia et singula in vestrum vestrorumque jus dominium, et posse mittimus et transferimus irrevocabiler ad habendum, tenendum omnique tempore in pace et propio pacifice possidendum. Et ad omnem vestram vestrorumque voluntatem inde libere faciendam, sine contradiccione et impedimento nostri et nostrorum et alterius persone.

Et cum hoc publico instrumento, perpetuo valituro, inducimus vos de predictis omnibus et singulis que vobis damus in corporalem posesionem seu quasi, promittentes vobis quod trademus vel tradi faciemus vobis, vel cui volueritis, loco vestri posesionem corporalem et de facto seu quasi, omnium et singulorum predictorum. Et nichilominus damus et concedimus vobis licenciam et plenum posse quod vos, vestra propria auctoritate sive facita et requisicione vestra et alterius per vos vel alium nomine vestro, possitis posesionem omnium et singulorum predictorum, que vobis damus, corporalem et de facto seu quasi libere apprehendere et apprehensam licite retinere et inde vestram facere voluntate.

Nos enim donec vos, per vos vel alium nomine vestro, dictam posesionem seu quasi, adepti fueritis vel ea nos per nos vel alium vobis vel alii nomine vestro tradiderimus, constituimus nos interim predicta omnia et singulam que vobis damus, pro vobis et nomine vestro, tenere et possidere seu quasi, absolventes tenore presentes alcaydum dicti castri et universos et singulos milites, infanciones, dominas et omnes alios homines et feminas cuiuscumque legis dignitatis, condicionis vel status existant, tam christianos, sarracenos quam judeos in dictis castro et villa, et eius aldeis et terminis ipsorum quibuscumque, habitantes et habitaturos, ab omni homagio, dominio, fidelitate et naturalitate quibus nobis astricti sunt pro premissis. Mandamus cum testimonio huius publici instrumenti vicem etiam speciale in se gerentis eidem alcaयो et predictis militibus, infancionibus, dominabus et aliis universis et singulis hominibus et feminis predictis quod decetero vos et vestros pro dominis eorum habeant et teneant vobisque et vestris pareant et obediant, sicut eorum dominis vassalli veri et legales parere et obedire tenentur vobis, vel cui volueritis, loco vestri homagium et fidelitatis faciant juratum. Necnon de omnibus redditibus, censibus, exitibus, proventibus, coloniis, esdevenimentis et omnibus aliis juribus supradictis repondeant et satisfaciant integre, prout nos pro domino eorum antea habebant et [f. 42v] tenebant et pro nobis parere et obedire ac de omnibus et singulis supradictis repondere et santisfacere ante donacionem huius tenebantur.

Et ex causa huius donacionis et concessionis, cedimus vobis et vestris, proprio omnia jura et omnes acciones reales et personales, mixtas, utiles et directas et alias quascumque que vobis competunt et debent vel possunt competere in predictis omnibus et singulis que vobis damus et concedimus, et contra

quascumque personas et res¹¹⁵ racione eorum quibus juribus et accionibus predictis possitis vos et vestris uti et experiri agendo, reponendo, defendendo, excipiendo et replicando, et alio quolibet mero in iudicio et extra, et predicta omnia et singula que vobis damus deffendere et tueri adversus quascumque personas in predictis vel aliquo predictorum questionem aliquam vel demandam facientes vel proponentes, aut molestiam aliquam inferentes de jure vel de facto quemadmodum nos poteramus ante presentem donacionem et jurium cessionem et etiam postea quandocumque. Constituentes vos in hiis dominum et procuratorem in rem vestram propria, et ponentes vos in locum vestrum ad faciendum inde vestre libitum voluntates.

Predictam ante donacionem et concessionem vobis, dicte regine et vestris, proprio facimus sub hiis pacto et forma et condicione, quod si contingat vos quod absit quandocumque decedere prole, ex nobis et vobis procreata non relicta vel relicta masculina vel feminina que vel eius posterus eas postea quandocumque successium pro rectam lineam usque in infinitum decederet, absque prole legitimi coniugii masculina vel feminina ut predicatur predicta omnia et singula que vobis damus, ad nos vel successores nostros in regno Aragonum integre devoluantur. Convenimus itaque et promittimus per firmam et legalem stipulacionem vobis dicte regine, et etiam juramus sponte in anima nostra, per Deum et eius sancta IIII^{or} Evangelia, manibus nostris corporaliter tacta, quod predictam donacionem non revocabimus nec irritam faciemus tam ingratitude vel alia racione. Imo promittimus sub virtute dicti juramenti quod predicta omnia et singula que vobis damus, faciemus vos et vestros habere, tenere et possidere in pace perpetuo ut serius continetur contra omnes personas.

Et nichilominus pro predictis omnibus et singulis complendis et firmiter attendendis obligamus vobis et vestris omnia bona nostra mobilia et imobilia quecumque sint et ubicumque renunciantes quantum ad hoc, ex certa sciencia, sub virtute dicti juramenti cerciorari de juribus nostris cuilibet legi sive juri dicenti donacionem factam inter virum et uxorem constante matrimonio¹¹⁶ non valere et cuilibet juri sive legi dicenti donacionem propter ingratitude vel alium modum posse revocari vel irritam fieri et omni alii juri, foro, racioni, usui et consuetudini contra hoc repugnantibus iamdictam ante donacionem et omnia alia et singula supradicta valere nolumus secumdum forum et usum [f. 43r] regni Aragonum vel jus racione et quemcumque alium forum per que presens donacio firmior et validior existat et existere possit.

Et predicta omnia et singula facimus paciscimur, et promittimus vobis dicte regine et notario infrascripto, tanquam publice persone, et a vobis legitime¹¹⁷ pasciscenti et recipienti nomine vestro, et omnium illorum quorum interest et intererit et interesse potest et poterit ac etiam legitime stipulanti. In quorum omnium testimonium nos Alfonsus, rex predictus habuit publico instrumento, bullam nostram plumbea jussimus apponenda.

Quod est actum in loco de Manizes, sito in regno Valencie, VI^o idus julii anno Domini M^o CCC^o XX^o IX^o.

Signum [blanco] Alfonsi, Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac comitis Barchinone¹¹⁸, qui hoc laudamus, firmamus et juramus.

Testes qui predictis omnibus interfuerunt, sunt: reverendus in Christo pater dominus Petrus, divina providencia Cesarauguste archiepiscopus, cancellarius, Philipus de Boyl, consiliarius et magister

115 res] se omite en el ms. B.

116 matrimonio] *ibidem* en C.

117 promittimus vobis dicte regine et notario infrascripto tanquam publice persone, et a vobis legitime] *ibidem*.

118 Valencie, Sardinie et Corsice ac comitis Barchinone] ms. C et cetera.

rationalis curie dicti domini regis, Bonanatus de Petra, notario eiusdem domini regis eiusque sigilla tenens, Garcias Petri de Carrione, vicecancellarius, et Andreas Martini de Çorita, portarius major dicte domine regine, ac Dominicus Sanncii de Barchinona, consiliarius prefati domini regis.

Sig [blanco] num Guillermi de Villa, scriptoris dicti domini regis, notario publici per totam terram et dominacionem suam auctoritate eiusdem, qui de mandato ipsius predictis omnibus interfuit et hoc scripsit et clausit.”

Idcirco, volentes vobis domine regine filialis dileccionis et amoris plenitudine observare, visso et inspecto ac recognito instrumento iamdicto, habito iam dudum super hiis pluries et in diversis locis diligenti colloquio et tractatu, cum pluribus et diversis prelati, magnatibus et militibus ac civibus regnorum nostrorum et comitatum ac terrarum, tam nostri consilii quam aliis. Cum hoc presenti publico instrumento, perpetuo valituro, preinsertam donacionem et concessionem et homagia, ipsius vigore, vobis seu cuicumque alteri pro vobis seu vestro nomine, prestita et omnia et singula in eo contenta et largiter enarrata tanquam jure nature et regali culmini consonancia, scienter et ex certa sciencia ac consulte, et de omni jure nostro et regni nostri certificati plenare et instructi, motu nostro proprio et ex nostra mera liberalitate, gratuito animo et spontanea voluntate per nos et omnes heredes et successores nostros, ex causis justis, racionabilibus ac probabilibus et honestis, et ut inter nos et vos pax et caritativa dileccion perpetuis temporibus solidetur, et pro utilitate rei publice, in presencia prelatorum et incliti infantis Jacobi, comitis Urgelli et vicecomitis Agerensis, carissimi fratris nostri, et nobilium ac richorum hominum, videlicet Johannis Eximini d’Urrea, maioris dierum, Luppi de Luna, domini civitatis Sugurbii, Petri Cornelii, Blasii de Alagone, Petri de Luna, Johannis Eximini d’Urrea, junioris, Philipi de Castro et Thome Cornelii, ac ceterorum richorum hominum, mesnaderiorum, militum, civium et proborum hominum civitatum et villarum ac villariorum [f. 43v] regni Aragonum, congregatorum in civitate Cesarauguste in generali Curia quam nunc aragonensibus celebramus.

Laudamus, approbamus et ratificamus ac nostre confirmacionis patrocinio presentis serie comunimus ipsis prelati et inclito infante Jacobo et nobilibus ac richis hominibus et tota etiam generali Curia volentibus et consentientibus ac approbantibus super et infra scripta, eaque etiam omniam ad maiorem amoris et benivolencie quos erga vos gerimus hostensionem et absque omni jure prejudicio vobis dicte domine regine ex predicta donacione sive concessione dicti domini genitoris nostri quesiti vobis et filiis ac heredibus et successoribus vestris de novo damus et concedimus per franchum et liberum alodium donacione perfecta, pura et irrevocabili inter vivos sit et prout per prefatum dominum genitorem nostrum vobis donata fuerunt et prout in preinserto instrumento donacionis iamdicte melius et plenius continetur. Non obstantibus sancione de unione regnorum Aragonum, Valencie et comitatus Barchinone et quorundam aliorum facta per dominum regem Jacobum secundum, cum instrumento publico, bulla sua plumbea appenditia, comunito, facto XIX^o kalendas januarii, anno Domini M^o CCC^o XIX^o, nec statuto seu ordinatione quacumque cum instrumento publico vel carta aut testamento seu alia qualitercumque facta per dictum dominum regem Jacobum de non alienando seu diminuendo aliquid de regnis aut terris suis donec debita et iniurie sue ac legata testamenti ipsius essent integre persoluta, nec obligacione et promissione factis per prefatum dominum regem Alfonsum, patrem nostrum, juramento et alia quacumque firmitate vallatis de non alienando bonis aliquibus regnorum et terrarum suarum, cum carta sua sigillo suo appendicio comunita, data Daroce, XIII^o kalendas septembris, anno Domini M^o CCC^o XX^o VIII^o, nec obstantibus etiam quibuscumque processibus aut actibus quibuscumque quocumque nomine censeatur per nos seu quosvis reges Aragonum predecessores nostros vel aliquem eorum aut alium seu alios eorum auctoritate seu loco factis dictis apponitis prolatis aut interponitis sub quacumque forma vel expressione verborum

etiam si talia essent aut sint, quod de eis aut eorum singulis haberet seu deberet fieri mencio specialis aut totus eorum tenor hic inseri et continuari que omnia et singula universaliter et singulariter conjunctim et divisim quatenus premissis vel eorum alicui in toto vel in parte possent afferre preiudicium aut quomodolibet adversari vel nulla ostendere aut alia ea cassare, recindere vel retractare, vel viribus vacuare.

Nos de eorum tenoribus et efficacia certifficati ad plenum causa cognita cassamus, irritamus et annullamus et viribus si quas habent vel haverint vacuamus ipsaque omnia et singula in hac nostra Curia generali decernimus et pronunciamus tanquam rex et princeps de nostre regie plenitudine p[ro]f. 44r]testatis cassa, vacua, irrita atque nulla et pro nullis cassis, vacuis in factis et irritis haberi volumus et mandamus de certa sciencia et expresse per premissa tamen vel aliqua predictorum. Nolumus nec intendimus in aliquo derogare vel renunciare condicionibus, convencionibus vel retencionibus aut substitutionibus in preinserta donacione vel alia disposicione quacumque facta inter vivos vel in ultima voluntate per dictum dominum genitorem nostrum apponitis et adjectis vel alicui eorumdem. Imo ea omnia et singula nobis et nostris expresse salvamus et integraliter retinemus siquid autem in presenti carta confirmacionis, laudacionis ac donacionis nostre deesse vidantur vel apponitum extitisse salvis dictis retencionibus, salvacionibus, convencionibus et condicionibus super per nos et etiam in carta paterne donacionis et aliarum concessionum et disposicionum per eundem genitorem nostrum factis et retentis quod posset interpretari seu retorqueri cuiusvis subtili vel supersticioso seu quovis alio ingenio in vestri dicte domine regine dispendium vel vestrorum pro apponito expresse ubi deesset vel pro non apponito ubi adesset haberi volumus imperpetuum ac jubemus.

Et ad maiorem securitatem et efficaciam de predictis habendam juramus per Deum et eius sancta IIII^{or} Evangelia per nos corporaliter tacta premissa omnia et singula attendere firmiter et complere et in aliquo non contrafacere vel venire de jure vel de facto racione aliqua sive causa. In cuius rei testimonium et robor perpetue firmitatis habende mandamus inde fieri per notarium infrascriptum hoc presens publicum instrumentum nostra bulla plumbea appenditia roboratum.

Quod fuit actum in refectorio domus fratrum predicatorum civitatis Cesarauguste, VII^o idus octobris, anno Domini millesimo CCC^o XL^o septimo. Exa. R.

Signum [blanco] Petri, Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice ac comitis Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, qui predictum instrumentum laudacionem, approbacionem et confirmacionem ac renovacionem nostram laudamus, concedimus et firmamus etiamque juramus.

Testes sunt qui predictis presentes fuerunt: inclitus infans Jacobus comitis Urgelli et vicecomitis Agerensis, frater Sanctius Terrachonensis archiepiscopus, frater Johannes Ferdinandi de Heredia, castellanus Emposte, Eximinus abbas Montisaragonum, Johannes Eximini d'Urrea, major dierum, Luppus de Luna, dominus civitatis Sugurgii, Petrus Cornelii, dominus de Alfagerino, Philipus de Castro et Thomas Cornelii.

Sig [signo] num Mathei Adriani, dicti domini regis scriptoris et regia auctoritate notarii publici per totam terram et dominacionem eiusdem, qui predictis interfuit et hoc scribi fecit cum raso et emendato in XV^a linea [ubi dicitur] [roto] juramus et in XVIII^a ubi legitur et, et in XXI^a ubi scribitur quos et in XXIII^a ubi notatur et vobis pareant non relicta vel et in XX^a VI^a ubi scriptur est et, et in XX^a VII^a ubi dicitur directi et in XXXI^a ubi notatur qui hoc laudamus, firmamus et juramus. Testes qui predictis omnibus interfuerunt et in L^a ubi dicitur cumque et in prima lienea hius signi ubi notatur totam et clausit.

Dominus rex mandavit Matheo Adriani¹¹⁹.

[f. 44v] Super donacione castri et villa de Ayora.

In Christi nomine et eius gracia. Pateat universis quod nos Petrus, Dei gracia rex Aragonum, et cetera, attendentes illustrissimum ac magnificum principem dominum Alfonsum, regem Aragonum recordacionis eximie, patrem nostrum, subscriptam donacionem et concessionem fecisse vobis illustri domine Elionori, regine Aragonum, ipsius domini genitoris nostre relicte, de castro et villa et tota valle de Ayora, et de castro de Godalest et de Berdia, in regno Valencie situatis, cum eorum terminis et pertinenciis universis, cum publico instrumento bulla plumbea ipsius domini regis appenditia comunito, cuius tenor sequitur sub hiis verbis:

“In Dei nomine, pateat universis, presentem paginam inspecturis, quod nos Alfonsus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac comes Barchinone¹²⁰, dignum reputantes et debitum ut vos illustrem dominam Elionorem, reginam Aragonum, coniugem nostram carissimam, donis augeamus munificis et generosis largicionibus prosequamur. Idcirco cum presenti carta nostra, perpetuo duratura, gratis et spontanea voluntate et ex certa sciencia et consulte, per nos et heredes et successores nostros damus et titulo pure, perfecte et valide donacionis irrevocabilis, inter vivos, concedimus vobis, dicte regine et vestris, imperpetuum per proprium, liberum et francum alodium castrum et villam necnon totam valle de Ayora, et etiam castrum de Godalest et castrum de Berdia, que habemus in regno Valencie, cum fortaliciis dictorum castrorum, et aliis castris et fortaliciis in valle predictam de Ayora situatis, necnon cum omnibus locis et alcareis infra terminos vallis et castrorum predictorum ponitis, et universis terminis et pertinenciis eorundem, cum montibus et planis cultis et heremis, silvis, nemoribus, vineis, ortis, pratis, pascuis, rivis, fontibus, aquis, aquaductibus, venationibus, furnis, molendinis et quibuscumque aliis hedifficiis constructis et construendis ibidem, et cum omnibus melioramentis inibi faciendis, et cum militibus et dominabus, et aliis omnibus hominibus, christianis, judeis et sarracenis, ibi habitantibus et habitaturis, cuiuscumque dignitatis condicionis et status existant, et cum omnibus redditibus, exitibus, proventibus et iuribus eorundem vel in eis nobis competentibus et conpetere debentibus quoquomodo, et cum mero et mixto imperio, et alia iurediccionem quacumque civili et criminali, alta et baxa, et exercicio eorundem, cum appellacionibus, exercitum et cavalcata et redempcionem eorundem et lezdis, pedaticis, pensis, mensuraticis, monetaticos, questiis, cenis et aliis quibuscumque exaccionibus regalibus et servitutibus, realibus et personalibus, et cum trobis, mineriis et omnibus regaliis que in dictis castris valle, villis, locis et alchareis et terminis ipsorum, ac in hominibus et feminis, ibi habitantibus et habitaturis, habere debemus quacumque racione vel causa.

Hanc antem donacionem et concessionem facimus vobis, dicte regine et vestris, de predictis omnibus et singulis sicut melius dici potest et intelligi, ad vestrum vestrorumque salvamentum et bonum intellectum. Salvo et ratomanente violario et alio iure nobile Berengario de Sarriano, consiliario nostro dilecto, in predictis omnibus in vita sua quomodolibet competentibus iuxta formam cartarum illustrissimi domini Jacobi, bone memorie genitoris nostri, factarum et per nos confirmatarum. Extrahentes predicta omnia et singula que vobis damus de iure dominio et posse nostri et nostrorum eademque omnia et singula [f. 45r] in vestrum vestrorumque jus dominium, et posse mittimus et trasferimus irrevocabiliter ad habendum, tenendum, omnique tempore in pace et perpetuo pacifice, possidendum et ad omnem vestram vestrorumque voluntatem, inde libere faciendam, sine contradiccione et impedimento nostri et nostrorum et alterius persone.

120 Valencie, Sardinie et Corsice ac comes Barchinone] *ms. C* et cetera.

Et cum hoc publico instrumento, perpetuo valituro, inducimus vos, de predictis omnibus et singulis que vobis damus in corporalem posesionem seu quasi, promittentes vobis quod trademus vel tradi faciemus vobis vel cuicumque volueritis loco vestri posesionem corporalem et de facto seu quasi omnibus et singulorum predictorum. Et nichilominus damus et concedimus vobis licenciam et plenum posse, quod vestra propria auctoritate, sive facita et requisicione vestri, vel alterum per vos vel alium nomine vestro, possitis posesionem omnium et singulorum predictorum que nobis damus et concedimus vobis, licenciam et plenum posse corporalem et de facto seu quasi, libere apprehendere et apprehensam licite retinere et inde vestram facere voluntatem, absolventes tenore presentis dictum nobilem Bernardum et universis et singulis milites, dominas et homines, alios homines et feminas cuiuscumque legis dignitatis condicionis vel status existant, tam christianos, sarracenos quam judeos in dictis castris, valle et villis et eorum terminis, quibuscumque habitantes ab omni homagio, dominio, fidelitate et naturalitate quibus nobis astricti sunt pro premissis.

Mandantes eisdem, cum testimonio huius publice instrumenti, vicem etiam especialem in se gerentis, quod decetero vos et vestros pro dominis eorum habeant et teneant vobisque et vestris pareant et obediant, sicut eorum dominis vassalli veri et legales parere et obedire tenentur, et vobis, vel cui volueritis loco vestri, homagium et fidelitatis faciant jure, necnon de omnibus redditibus, censibus, exitibus, proventibus, coloniis, sdevenimentis et omnibus aliis juribus supradictis transacto violario nobilis Bernardi de Sarriano predicti, repondeant et satisfaciant integre, prout nos pro domino eorum antea habebant et tenebant et prout nobis perere et obedire, ac de omnibus et singulis supradictis repondere et satisfacere ante donacionem huiusmodi tenebantur. Et ex causa huius donacionis et concessionis cedimus vobis et vestris proprio omnia jura et omnes acciones reales et personales, mixtas, utiles et directas, et alias quascumque que nobis competent et debent vel possent competere in predictis omnibus et singulis que vobis damus et concedimus et contra quascumque personas et res racione eorum.

Quibus juribus et accionibus predictis possitis vos et vestri uti et experiri agendo, repondendo, deffendendo, excipiendo, repplicando et alio quolibet modo in iudicio vel extra, et predicta omnia et singula, que vobis damus, deffendere ac tueri adversus quascumque personas, in predictis vel aliquo predictorum questionem aliquam, vel demandam facientes vel proponentes, aut molestiam aliquam inferentes de jure vel de facto quoadmodum nos poteramus ante presentem donacionem et jurium cessionem et etiam postea quandocumque. Constituentes vos, in hiis dominam et procuratricem, in rem vestram propriam, ac ponentes vos in locum vestrum ad faciendum inde vestre libitum voluntatis predictam ante donacionem et concessionem vobis dicte regine et vestris perpetuo.

Facimus sub hiis pacto et forma et condicione, quod si contigeat vos quod absit quandocumque decedere prole ex nobis et vobis procreata non relicta vel recta masculina vel feminina, que vel eius posteritas postam quandocumque successive per rectam lineam usque ad infinitum decederet, absque prole legitimi coniugii masculina vel feminina, ut predicatur predictam omnia et singula que vobis damus ad nos et successores nostros in regno Valencie integre devolvantur. Convenimus itaque et promittimus, per firmam et legalem [f. 45v] suplicacionem vobis dicte regine, et etiam juramus sponte in anima nostra per Deum et eius sacta quatuor Evangelia, manibus nostris corporaliter tacta, quod predictam donacionem non revocabimus nec irritamus faciemus, tam ingratitudinis vel alia racione. Imo promittimus sub virtute dicti jure quod predictam omniam et singulam que vobis damus faciemus vos et vestros habere, tenere et possidere in pace perpetuo ut superius continetur contra omnes personas. Et nichilominus pro predictis omnibus et singulis complendis et firmiter attendendis obligamus vobis et vestros omnia bona nostra mobilia et inmobilia quecumque sint et ubicumque. Renunciantes quantum ad hoc, ex certa sciencia, sub virtute dicti jure cerciorari de juribus nostris cuilibet legi sive juri dicenti donacionem factam

inter virum et uxor Constance matrimonio non valere, et cuilibet alii juri sive legi directi donacionem propter ingratitude vel alium modum posse revocari vel irritam fieri et omni alii juri, foro, rationi, usui et consuetudini contra hoc repugnantibus.

Iamdicta ante donacionem et omnia alia et singula valere volumus secundum forum et usum regni Valencie vel jus racione et quicumque alium forum per quos presens donacio firmior et validior existat et existere possit. Et predicta omnia et singula facimus paciscimus, et promittimus vobis dicte regine, et notario infrascripto tanquam publice persona hoc a nobis legitime paciscenti et recipienti nomine vestro, et omnium illorum quorum interest et intererit et interesse potest et poterit ac etiam legitime stipulanti. In quorum omnium testimonium nos Alfonsus, rex predictus, habuit publico instrumento bulla nostram plumbea jussimus apponendam.

Quod est actum Valencie, XIII^o kalendas novembris anno Domini millesimo CCC^o XXX^o.

Signum [*blanco*] Alfonsi, Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac comitis Barchinone¹²¹.

Testes sunt Berengarius de Podiatis, Andreas Martini de Çorita, hostiarius major domine regine, Guillelmus Serrani, camerarius major et consilarii domini regis.

Sig [*signo*] num mei Bonanati de Petra, dicti domini regis notario eiusque sigilla tenentis, et auctoritate regia notarii publici per totam terram et dominacionem ipsius domini regis, qui predictis interfui eaque scribi feci et clausi."

Idcirco, volentes vobis dicte domine regine filialis dileccionis et amoris plenitudinem observare, visa et inspecto ac recognito instrumento iamdicto, habito iam dudum sicut hiis pluries et in diversis locis diligenti colloquio et tractatu cum pluribus et diversis prelati, magnatibus et militibus ac civibus regnorum nostrorum et comitatuum ac terrarum, tam nostri consilii quam aliis, cum hoc presenti publico instrumento, perpetuo valituro, preinsertam donacionem et concessionem et homagia, ipsius vigore, vobis seu cuicumque alteri pro vobis seu vestro nomine, prestita et omnia et singula in eo contenta et largiter enarrata tanquam juri nature et regali culmini consonancia, exceptis tamen castris et locis predictis de Godalest et de Berdia cum eorum terminis et pertinenciis universis, que sub presenti confirmacione et nova donacione nostra huiusmodi volumus de presenti cum de eis vertatur questio inter nos et vos in do[f. 46r]nacione, per dictum dominum genitorem nostrum vobis de ipsis castris et locis facta de jure tenere, necne de qua questione dilectus consiliarius et vicecancellarius noster Rodericus Didaci, pro parte nostra, et Luppus Petri, decanus Valencie, per parte vestra electi, cognoscere debent, et ea prout de jure et racione faciendum fuerit terminare determinacioni quorum stare volumus eique nullatenus contrahere. Imo ea nunc pro tunc tenere et observare promittimus in verbo regio bona fide et sub virtute per nos inferius prestiti jure, scienter et ex certa sciencia ac consulte, et de omni jure nostro et regni nostri certificati plenare et instructi, motu nostro proprio et ex mera liberalitate, gratuito animo et spontanea voluntate per nos et omnes heredes et successores nostros et causis justis racionabilibus ac probabilibus et honestis, et ut inter nos et vos pax et caritativa dileccione perpetuis temporibus solidetur, et pro utilitate rei publice, in presencia prelatorum et incliti infantis Jacobi, comitis Urgelli et vicecomitis Agerensis, carissimi fratris nostri, et nobilium ac richorum hominum, videlicet Johannis Eximini d'Urrea, majoris dierum, Luppi de Luna, domini civitatis Sugurbii, Petri Cornelii, Blasii de Alagone, Petri de Luna,

121 Valencie, Sardinie et Corsice ac comitis Barchinone] *ibidem*.

Johannis Eximini d'Urrea, junioris, Philipi de Castro et Thome Corneli, ac ceterorum richorum hominum, mesnaderiorum, militum, civium ac proborum hominum civitatum ac villarum ac villariorum regni Aragonum, congregatorum in civitate Cesarauguste in generali Curia quam nunc aragonensibus celebramus.